Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 41/2023

Concede Título de Cidadão Honorário

de Ponte Nova ao Senhor Ezequiel

Douglas Ramos Perpétuo.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta

de concessão do Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Senhor

Ezequiel Douglas Ramos Perpétuo.

 Ezequiel nasceu em 11 de maio de 1983 na cidade de Governador

Valadares, Minas Gerais, é filho de José Geraldo Perpétuo e de Antônia das

Dores Ramos. Casado com Marly Alves Ramos e pai de Douglas Garcia

Alves Ramos.

 Cresceu em Coroaci, onde concluiu o ensino médio, trabalhou por

anos na área rural desenvolvendo atividades diversas e se espelhando no

pai que o ensinou que o trabalho edifica o homem, portanto se deve trabalhar

sempre e buscar profissionalização para o exercício da função com

excelência. Obedecendo a esse ensinamento, há cerca de 20 (vinte) anos,

Ezequiel veio para Ponte Nova onde reside o irmão, a quem considera como

o segundo pai, José Garcia Perpétuo. Este é proprietário de uma oficina de

lanternagem e de pintura, Socorro dos Parachoques, onde Ezequiel

trabalhou durante 17 (dezessete) anos e aprendeu os ofícios de lanterneiro

e de pintor.

 Atualmente Ezequiel tem a própria empresa: Auto Ezak, e presta,

junto à equipe, serviços de funilaria e de pintura. Ele relata ter muito orgulho

de morar em Ponte Nova.

 Solicito ao Plenário a aprovação desta justa homenagem.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2023.

Sérgio Antônio de Moura
Vereador - Republicanos

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 41/2023

Concede Título de Cidadão Honorário

de Ponte Nova ao Senhor Ezequiel

Douglas Ramos Perpétuo.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de

suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Senhor

Ezequiel Douglas Ramos Perpétuo.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado

em sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG,      de                       de 2023.

MESA DIRETORA

Wellerson Mayrink de Paula
Presidente

José Roberto Lourenço Júnior
Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Secretário

Iniciativa

Sérgio Antônio de Moura
Vereador - Republicanos